PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI  CM Nº  /2024
d e n o m i n a n d o  “ P R A Ç A  A D E M I R
PINGUELLI” uma área localizada na Rua
S i q u e i r a  A l v e s ,  n a  V i l a  A l z i r a .
Classificação Fiscal nº 09.193.020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado “Praça Ademir Pinguelli” uma área localizada na Rua Siqueira
Alves, na Vila Alzira. Classificação Fiscal nº 09.193.020

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

“Praça Ademir Pinguelli” é uma homenagem para um importante empresário de nossa
cidade, nascido em Guaraci, Paraná. Perdeu seu pai com seis anos de idade e por ser o
filho mais velho de seis irmãos, foi designado a cuidar de sua mãe e irmãos. Mesmo criança
trabalhou na lavoura, já na adolescência se tornou vendedor e ao completar dezoito anos
veio para Santo André.

Em nossa cidade começou a trabalhar como trefilador. Foi na Estação de Trem de Santo
André que ele encontrou seu grande amor, Catarina de Jesus Andrade Pinguelli, Se
casaram e após dois anos tiverem sua primeira filha, Ana Paula Pinguelli. Como o trabalho
na Metalúrgica apresentava riscos, Ademir decidiu empreender com sua esposa.

Foi no ramo alimentício que eles se encontraram como empresários. Foram responsáveis
por servir muitos trabalhadores andreenses que colaboraram para a construção de diversos
empreendimentos e até pontos importantes na cidade como passarelas e avenidas.

Mas seu trabalho de alma se concretizou ao comprar seu espaço dentro do conhecido
Mercado Municipal de Santo André. Inicialmente chamado como Bar do Mineiro era o
refúgio para quem gostava de uma conversa amigável. Ao passar do tempo novas
necessidades da vizinhança aumentaram a procura por refeições no local e assim o
pequeno espaço se tornou o conhecido Restaurante do Mineiro Serras do Vale.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

E como um paranaense se tornou mineiro? Acredito que todos em nosso país sabem da
fama e da hospitalidade do povo mineiro, sempre disponível para uma boa “proza” com
mesa farta, de comida e de carinho. Com esse jeito mineiro de ser Ademir conquistou
inúmeros clientes com seu carisma e com suas mercadorias vindas direto das Minas Gerais.

Mineiro fez sua passagem em 2022 e deixa saudades todos os dias, sua memória é honrada
a cada dia por sua esposa e sua filha, Tânia Carolina Pinguelli, que fazem questão de
continuar esse legado de amor e carinho ao público mantendo o Restaurante do Mineiro de
portas e coração aberto!

Por um legado de luta e dedicação à Santo André é que propomos essa justa homenagem
ao senhor Ademir Pinguelli. Desta forma, submetemos à superior consideração do Plenário
o seguinte Projeto de Lei.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de junho de 2024

Ver. Eduardo Leite

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-25T13:38:26-0300